
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

농업정책과 64,830,276 62,403,957 2,426,319

국 2,654,121 2,955,936 △301,815

지 331,608 331,608 0

기 27,889,603 27,892,603 △3,000

도 6,929,986 6,795,916 134,070

시 24,524,958 21,927,894 2,597,064

대 2,500,000 2,500,000 0

농업인 복지증진 17,434,670 16,601,784 832,886

국 1,887,716 1,866,436 21,280

기 162,610 162,610 0

도 4,907,855 4,725,116 182,739

시 10,476,489 9,847,622 628,867

농촌경제 활력화 16,969,362 16,126,476 842,886

국 1,887,716 1,866,436 21,280

도 4,886,948 4,704,209 182,739

시 10,194,698 9,555,831 638,867

농업정예인력관리 228,300 208,300 20,000

307 민간이전 95,400 75,400 20,000

02 민간경상사업보조 83,400 63,400 20,000

□ 김천시 농업인의날 행사
20,000 0 20,000

농작물 재해보험료 지원(보조) 2,200,841 1,469,314 731,527

도 484,185 323,249 160,936

시 1,716,656 1,146,065 570,591

307 민간이전 2,200,841 1,469,314 731,527

도 484,185 323,249 160,936

시 1,716,656 1,146,065 570,591

06 보험금 2,200,841 1,469,314 731,527

□ 농작물 재해보험료 지원
2,200,841 1,469,314 731,527

도 484,185 323,249 160,936

시 1,716,656 1,146,065 570,591

농촌체험관광활성화지원(보조) 2,777 2,777 0

도 833 833 0

시 1,944 1,944 0

201 일반운영비 0 600 △600

도 0 180 △180

시 0 420 △420

01 사무관리비 0 600 △600

□ 운영수당 지급 0 600 △600

도 0 180 △180

시 0 420 △420

307 민간이전 2,777 2,177 600

20,000,000원*1식

경정 2,200,841,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

도 833 653 180

시 1,944 1,524 420

02 민간경상사업보조 2,777 2,177 600

□ 농촌체험휴양마을 협의회 운영비
2,777 2,177 600

도 833 653 180

시 1,944 1,524 420

초보청년농부멘토링지원(보조) 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

시 10,500 0 10,500

301 일반보전금 15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

시 10,500 0 10,500

14 기타보상금 15,000 0 15,000

□ 초보 청년농부 멘토링 지원
15,000 0 15,000

도 4,500 0 4,500

시 10,500 0 10,500

청년농업인 커뮤니티 활성화 지원(보조) 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

□ 청년농업인 커뮤니티 활성화 지원
10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

농어민수당 지원(보조) 9,720,000 9,712,200 7,800

도 3,888,000 3,884,880 3,120

시 5,832,000 5,827,320 4,680

301 일반보전금 9,720,000 9,712,200 7,800

도 3,888,000 3,884,880 3,120

시 5,832,000 5,827,320 4,680

14 기타보상금 9,720,000 9,712,200 7,800

□ 농어민수당 지원
9,720,000 9,712,200 7,800

도 3,888,000 3,884,880 3,120

시 5,832,000 5,827,320 4,680

농촌형보육서비스지원(농번기돌봄지원)(보조) 74,508 31,948 42,560

국 37,254 15,974 21,280

도 11,176 4,792 6,384

시 26,078 11,182 14,896

경정 2,777,000원

15,000,000원*1식

10,000,000원*1개소

경정 9,720,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농촌경제 활력화 (단위:천원)

307 민간이전 74,508 31,948 42,560

국 37,254 15,974 21,280

도 11,176 4,792 6,384

시 26,078 11,182 14,896

02 민간경상사업보조 74,508 31,948 42,560

□ 농번기 돌봄지원
74,508 31,948 42,560

국 37,254 15,974 21,280

도 11,176 4,792 6,384

시 26,078 11,182 14,896

차세대농업농촌통합정보시스템 구축 2,236 2,237 △1

국 1,118 1,118 0

도 335 336 △1

시 783 783 0

405 자산취득비 2,236 2,237 △1

국 1,118 1,118 0

도 335 336 △1

시 783 783 0

01 자산및물품취득비 2,236 2,237 △1

□ 차세대농업농촌통합정보시스템 구축
2,236 2,237 △1

국 1,118 1,118 0

도 335 336 △1

시 783 783 0

청년농산업디자인지원 16,000 0 16,000

도 4,800 0 4,800

시 11,200 0 11,200

307 민간이전 16,000 0 16,000

도 4,800 0 4,800

시 11,200 0 11,200

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

□ 청년 농산업 디자인 지원
16,000 0 16,000

도 4,800 0 4,800

시 11,200 0 11,200

농지보전대책 465,308 475,308 △10,000

기 162,610 162,610 0

도 20,907 20,907 0

시 281,791 291,791 △10,000

농지의 보전.관리 233,008 243,008 △10,000

201 일반운영비 225,768 235,768 △10,000

01 사무관리비 225,768 235,768 △10,000

□ 농지위원회 참석수당 210,000 220,000 △10,000

경정 74,508,000원

경정 2,236,000원

20,000,000원*1명*80/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업인 복지증진
단위: 농지보전대책 (단위:천원)

○ 읍면동지역 위원회 참석수당
210,000 220,000 △10,000

농업생산 기반구축 45,015,310 45,453,418 △438,108

국 766,405 1,089,500 △323,095

지 331,608 331,608 0

기 27,726,993 27,729,993 △3,000

도 2,022,131 2,070,800 △48,669

시 11,668,173 11,731,517 △63,344

대 2,500,000 2,500,000 0

친환경농업육성 1,926,758 1,927,958 △1,200

지 64,608 64,608 0

기 38,308 38,308 0

도 54,241 54,241 0

시 1,769,601 1,770,801 △1,200

친환경농산물생산지원 1,643,040 1,644,240 △1,200

301 일반보전금 131,200 132,400 △1,200

11 행사실비지원금 1,200 2,400 △1,200

□ 친환경농업인 도단위 행사(교육) 참석자
실비지원 0 1,200 △1,200

식량산업육성 32,879,742 32,223,067 656,675

국 231,405 34,500 196,905

지 267,000 267,000 0

기 26,545,000 26,545,000 0

도 1,000,157 892,826 107,331

시 4,836,180 4,483,741 352,439

고품질쌀생산지원 688,610 586,610 102,000

207 연구개발비 22,000 0 22,000

01 연구용역비 22,000 0 22,000

□ 식량산업종합계획 수립 용역
22,000 0 22,000

301 일반보전금 165,500 85,500 80,000

14 기타보상금 161,500 81,500 80,000

□ 가루쌀 재배장려금 지원
100,000 50,000 50,000

□ 논타작물재배지원
30,000 0 30,000

논타작물재배지원(쌀생산조정제)사업(보조) 262,500 40,000 222,500

도 78,750 12,000 66,750

시 183,750 28,000 155,750

301 일반보전금 262,500 40,000 222,500

도 78,750 12,000 66,750

시 183,750 28,000 155,750

14 기타보상금 262,500 40,000 222,500

경정 210,000,000원

경정 0원

22,000,000원*1식

경정 100,000,000원

30,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 식량산업육성 (단위:천원)

□ 논타작물재배지원
262,500 40,000 222,500

도 78,750 12,000 66,750

시 183,750 28,000 155,750

무기질비료가격인상차액지원(보조) 278,175 0 278,175

국 166,905 0 166,905

도 33,381 0 33,381

시 77,889 0 77,889

307 민간이전 278,175 0 278,175

국 166,905 0 166,905

도 33,381 0 33,381

시 77,889 0 77,889

02 민간경상사업보조 278,175 0 278,175

□ 무기질비료 가격인상 차액 지원사업
278,175 0 278,175

국 166,905 0 166,905

도 33,381 0 33,381

시 77,889 0 77,889

가루쌀생산단지조성사업(교육·컨설팅) 54,000 0 54,000

국 30,000 0 30,000

도 7,200 0 7,200

시 16,800 0 16,800

307 민간이전 54,000 0 54,000

국 30,000 0 30,000

도 7,200 0 7,200

시 16,800 0 16,800

02 민간경상사업보조 54,000 0 54,000

□ 가루쌀 생산단지 조성사업(교육·컨설팅)
54,000 0 54,000

국 30,000 0 30,000

도 7,200 0 7,200

시 16,800 0 16,800

과수원예육성 6,699,355 6,702,355 △3,000

국 425,000 425,000 0

기 1,143,685 1,146,685 △3,000

도 930,733 930,733 0

시 4,199,937 4,199,937 0

FTA사업계획 수립 및 관리비 지원(보조) 10,000 13,000 △3,000

기 10,000 13,000 △3,000

201 일반운영비 5,000 8,000 △3,000

기 5,000 8,000 △3,000

01 사무관리비 5,000 8,000 △3,000

□ FTA사업 홍보 및 교육물 제작
5,000 8,000 △3,000

경정 262,500,000원

556,350,000원*1식*50/100

30,000,000원*2개소*90/100

경정 5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 과수원예육성 (단위:천원)

기 5,000 8,000 △3,000

농촌인력지원 3,509,455 4,600,038 △1,090,583

국 110,000 630,000 △520,000

도 37,000 193,000 △156,000

시 862,455 1,277,038 △414,583

대 2,500,000 2,500,000 0

김천시 이음센터 운영지원 596,475 647,058 △50,583

101 인건비 114,475 165,058 △50,583

04 기간제근로자등보수 114,475 165,058 △50,583

□ 농촌인력지원업무 기간제 근로자 보수 102,789 148,208 △45,419

○ 기본급(외국인계절근로자관리인력)
0 26,159 △26,159

○ 주휴수당(외국인계절근로자관리인력)
0 5,617 △5,617

○ 휴일근무수당(외국인계절근로자관리인
력) 0 7,704 △7,704

○ 연차수당(외국인계절근로자관리인력)
0 1,124 △1,124

○ 초과근무수당(외국인계절근로자관리인
력) 0 4,815 △4,815

□ 농촌인력중개센터 기간제 근로자 4대보험 11,686 16,850 △5,164

○ 건강보험료 부담금(계절근로자관리인력)
0 1,635 △1,635

○ 노인장기요양보험료 부담금(계절근로자
관리인력) 0 212 △212

○ 국민연금보험료 부담금(계절근로자관리
인력) 0 2,044 △2,044

○ 고용보험료 부담금(계절근로자관리인력)
0 818 △818

○ 산재보험료 부담금(계절근로자관리인력)
0 455 △455

공공형계절근로센터운영지원(보조) 140,000 100,000 40,000

국 70,000 50,000 20,000

도 21,000 15,000 6,000

시 49,000 35,000 14,000

307 민간이전 140,000 100,000 40,000

국 70,000 50,000 20,000

도 21,000 15,000 6,000

시 49,000 35,000 14,000

02 민간경상사업보조 140,000 100,000 40,000

□ 공공형계절근로센터 운영지원
140,000 100,000 40,000

국 70,000 50,000 20,000

도 21,000 15,000 6,000

시 49,000 35,000 14,000

농업 근로자 기숙사 건립 0 1,080,000 △1,080,000

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 140,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업생산 기반구축
단위: 농촌인력지원 (단위:천원)

국 0 540,000 △540,000

도 0 162,000 △162,000

시 0 378,000 △378,000

401 시설비및부대비 0 1,080,000 △1,080,000

국 0 540,000 △540,000

도 0 162,000 △162,000

시 0 378,000 △378,000

01 시설비 0 1,080,000 △1,080,000

□ 농업 근로자 기숙사 건립
0 1,080,000 △1,080,000

국 0 540,000 △540,000

도 0 162,000 △162,000

시 0 378,000 △378,000

행정운영경비(농업정책과) 344,883 348,755 △3,872

인력운영비 248,605 252,477 △3,872

인력운영비(농업정책과) 248,605 252,477 △3,872

101 인건비 237,002 240,874 △3,872

01 보수 134,844 138,716 △3,872

□ 초과근무수당 134,844 138,716 △3,872

○ 시간외근무수당
134,844 138,716 △3,872

재무활동(농업정책과) 2,035,413 0 2,035,413

보전지출 2,035,413 0 2,035,413

보전지출(농업정책과) 2,035,413 0 2,035,413

802 반환금기타 2,035,413 0 2,035,413

01 국고보조금반환금 1,592,756 0 1,592,756

□ 2024년 청년농업인영농정착지원 집행잔액
및 이자 295,746 0 295,746

□ 2024년 청년농업인영농정착지원 선발운영
비 집행잔액 3,156 0 3,156

□ 2023년 농산업분야 지역혁신 청년일자리지
원 집행잔액 및 이자 1,753 0 1,753

□ 2024년 농촌형보육서비스지원사업(농번기
돌봄지원) 집행잔액 및 이자

151 0 151

□ 2024년 여성농업인 특수건강검진사업 집행
잔액 9,320 0 9,320

□ 2024년 농지이용관리지원사업 집행잔액
23,243 0 23,243

□ 2024년 토양개량제 지원사업 집행잔액
42,294 0 42,294

□ 2024년 무기질 비료 가격 인상 차액지원 집
행잔액 41,936 0 41,936

□ 2024년 경관보전 직불사업 집행잔액
1 0 1

경정 0원

경정 134,844,000원

295,745,280원

3,155,250원

1,752,500원

150,730원

9,320,000원

23,242,490원

42,293,760원

41,935,730원

810원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2024년 농기계 등화장치 부착지원 집행잔액
20 0 20

□ 2024년 전략작물 산업화 지원사업(가루쌀
생산단지) 이자 326 0 326

□ 2024년 기본형 공익직불제 지원사업 집행잔
액 및 이자 609,910 0 609,910

□ 2024년 기본형 공익직불제 사업관리비 집행
잔액 및 이자 6,674 0 6,674

□ 2024년 시설원예현대화지원사업 집행잔액
88 0 88

□ 2024년 농업에너지이용효율화지원사업(시
설원예에너지절감시설) 집행잔액

424 0 424

□ 2024년 시설원예분야 ICT융복합확산지원사
업 집행잔액 2,140 0 2,140

□ 2023년 과수고품질 시설현대화사업 집행잔
액 및 이자 430,257 0 430,257

□ 2024년 과수고품질 시설현대화사업 집행잔
액 및 이자 116,779 0 116,779

□ 2024년 FTA사업계획수립 및 관리비지원사업
집행잔액 3,876 0 3,876

□ 2024년 FTA피해보전직불사업(생강) 집행잔액
1 0 1

□ 2018년 시설원예현대화지원사업 집행잔액
4,661 0 4,661

02 시ㆍ도비보조금반환금 442,657 0 442,657

□ 2024년 청년농업인 영농정착지원 집행잔액
및 이자 38,035 0 38,035

□ 2024년 청년농업인 영농정착지원 선발운영
비 집행잔액 947 0 947

□ 2023년 농산업분야 지역혁신 청년일자리지
원 집행잔액 및 이자 573 0 573

□ 2024년 농촌형보육서비스지원사업(농번기
돌봄지원) 집행잔액 및 이자

46 0 46

□ 2024년 여성농업인 특수건강검진사업 집행
잔액 2,237 0 2,237

□ 2024년 청년농부 육성지원 이자
1 0 1

□ 2023년(이월) 청년농부 창농기반 구축지원
이자 10 0 10

□ 2024년 초보 청년농부 멘토링 지원 집행잔
액 1,107 0 1,107

□ 2024년 청년농업인 커뮤니티 활성화 지원
이자 5 0 5

□ 2024년 청년농업인 농지임대료 지원 집행잔
액 22 0 22

□ 2024년 가업승계 우수농업인 정착지원 이자
24 0 24

19,980원

325,320원

609,909,230원

6,673,240원

87,500원

423,400원

2,140,000원

430,256,360원

116,778,890원

3,876,000원

490원

4,660,800원

38,034,370원

946,580원

572,200원

45,210원

2,236,800원

80원

9,710원

1,107,000원

4,340원

21,150원

23,090원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2024년 농업인안전보험료 지원사업 집행잔
액 3,532 0 3,532

□ 2024년 농기계종합보험료 지원사업 집행잔
액 892 0 892

□ 2024년 여성농업인 행복바우처 지원사업 집
행잔액 및 이자 1,787 0 1,787

□ 2024년 여성농업인 농작업 편의장비 지원사
업 집행잔액 155 0 155

□ 2024년 출산농가 영농도우미 지원사업 집행
잔액 3,744 0 3,744

□ 2024년 농어민수당 지원사업 집행잔액
25,680 0 25,680

□ 2024년 농지이용관리지원사업 집행잔액
2,989 0 2,989

□ 2024년 토양개량제 지원사업 집행잔액
3,414 0 3,414

□ 2024년 무기질 비료 가격 인상 차액지원 집
행잔액 8,299 0 8,299

□ 2024년 경관보전 직불사업 집행잔액
1 0 1

□ 2024년 농기계 등화장치 부착지원 집행잔액
9 0 9

□ 2024년 양파 생육불량 피해 복구지원 집행
잔액 75 0 75

□ 2024년 7월 호우 피해 복구지원 집행잔액
47 0 47

□ 2024년 밭작물 폭염(가뭄)피해 예방사업 집
행잔액 3,175 0 3,175

□ 2024년 유기질비료 지원사업 집행잔액
53,003 0 53,003

□ 2024년 영농안전장비 지원사업 집행잔액
182 0 182

□ 2024년 식량자급률 제고 지원사업(콩·맥류
장비지원) 집행잔액 1,050 0 1,050

□ 2024년 중소형 농업기계 공급 지원사업 집
행잔액 1,830 0 1,830

□ 2024년 벼 육묘 농자재 지원사업 집행잔액
323 0 323

□ 2024년 벼 재배 생력화장비 지원사업 집행
잔액 150 0 150

□ 2024년 논 타작물 재배 지원사업 집행잔액
192 0 192

□ 2024년 벼 재배농가 특별 지원사업 집행잔
액 16,844 0 16,844

□ 2024년 시설원예현대화지원사업 집행잔액
32 0 32

□ 2024년 농업에너지이용효율화지원사업(시
설원예에너지절감시설) 집행잔액

153 0 153

3,531,450원

891,170원

1,786,180원

154,510원

3,744,000원

25,680,000원

2,988,330원

3,413,590원

8,299,000원

640원

9,000원

75,000원

47,000원

3,174,220원

53,002,520원

181,440원

1,050,000원

1,829,920원

322,500원

150,000원

191,370원

16,843,100원

31,500원

152,430원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 농업정책과
정책: 재무활동(농업정책과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2024년 시설원예분야 ICT융복합확산지원사
업 집행잔액 770 0 770

□ 2023년 과수고품질 시설현대화사업 집행잔
액 및 이자 193,616 0 193,616

□ 2024년 과수고품질 시설현대화사업 집행잔
액 및 이자 52,551 0 52,551

□ 2024년 원예소득작목육성지원사업 집행잔
액 3,667 0 3,667

□ 2024년 저품위사과 시장격리수매지원사업
집행잔액 20 0 20

□ 2024년 경북미래형 사과원조성사업 집행잔
액 180 0 180

□ 2024년 과수생력화장비지원사업 집행잔액
2,790 0 2,790

□ 2024년 과실생산비절감 및 품질제고사업 집
행잔액 1,698 0 1,698

□ 2024년 농가형저온저장고설치사업 집행잔
액 8,400 0 8,400

□ 2023년(이월) 농가형저온저장고설치사업 집
행잔액 8,400 0 8,400

770,000원

193,615,360원

52,550,500원

3,666,330원

20,000원

180,000원

2,790,000원

1,697,150원

8,400,000원

8,400,000원


